iL

o/mo/}^

^S^a/dclo . &^í^^tèno^

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

"i^ocESSO: 0733 /2006

ABERTURA: 15/09/2006 - 14:14:04

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL
SOLICITAÇÃO: PREFEITURA

ASSUNTO: PREFEITURA

DESCRIÇÃO: "APRESENTA VI

ESLINHALMUNI

so

tocooni

aaonrra

Tramitação

OZ, /lO i/QA

/  !

/

/  /

t7

PREFEITURA DE

LINHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n°. 466/2006 - GAPRE

Linhares, 25 de setembro de 2006.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos a Vossa Excelência, respeitados os critérios adotados para tal
fim, proceder à devolução da Mensagem n°. 0017/06, de 13 de setembro de 2006 -
Autografo n . 068/2006. aprovado pelo Legislativo Municipal — Que "£)á nova redação
ao artigo 21, da Lei n° 1767/93, e dá outras providências^^.

Por oportuno, informamos que quando da sansão por este Executivo, a lei
será regulamentada em conformidade com a Resolução CONANDA n° 75/2001 e Lei
n° 1767/93.

Permanecemos ao inteiro dispor para eventuais es^arecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

arios

feito

tlías

ínicipal

A SUA EXCELENCIA O SENHOR

IVAN SALVADOR FILHO

Presidente da Câmara Municipal
LINHARES/ES.

VLPS./

santos Neves, 1292 " ""^ares - ES. 29900-902, Tel.(27) 3372-1888
■oveina"""'""" wvwv.linhye|e^ovfa^^ 3372-■2064

Á ̂

fPREFEITURA DE

LINHARES
TRABAI.HO HONESTO. GRANDE CIDADE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°. 0017. DE 13 DE SETEMBRO DE 2006.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho à superior consideração dessa Augusta Casa de Leis, o anexo veto total_ao
Projeto de Lei consubstanciado no Autógrafo n°. 068/2006. aprovado pelo Legislativo
Municipal, que "£)á nova redação ao artigo 21, da Lei n° 1767/93, e dá outras providências^''.

Atenciosaraénte,

JoÍBB XJafIõFTElias

Prafeito Municipal

Mftves,1292 - Centro « Linhares - ES « 29900-902 . Tel.(27) 3372-i8ss

. /
/

/
/

/

/

/

J
/' ■ & PREFEITURA DE

UIUHARES
TRABALHO HONESTO. GRANDE CIDADE

VETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Art 1° - Fica vetado em sua totalidade, de acordo o Artigo 34, § 1°, da Lei
Orgânica Municipal, o Autógrafo n°. 068/2006, aprovado pelo ̂Legislativo Municipal que
"Dá aova rráufío ao arilgo 21. éa L« n" 1767/93. e dá ou,rao prooldioc.a, .

Art. 2° - Este veto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, ̂ sía^o E^pífí^^nto, aos treze dias do
^mês de setembro do ano de dois mil e seis.

Jos as

cipalMuPr ito

2

..-.m - rpntro » Linhares - ES « 29900-902 «■ Tel (i7\

/

f' /l / V

1

Yl]

'' í PREFEITURA DE

LINHARES
TRABALHO HONESTO. GRANDE CIDADE

RAZÕES DO VETO

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que nos termos do artigo 34, § 1°, da Lei Orgânica
Municipal, decidi vetar parcialmente o Autógrafo n°. 068/2006, aprovado pelo Legislativo
Municipal, que "Dá nova redação ao artigo 21, da Lei n" 1767/93, e dá outras providencias .

A providência toma-se necessária, em face de o Autógrafo no artigo referenciado
não contemplar integralmente o disposto no art. 9° da Resolução CONANDA n° 75/2001,
que dispõe sobre os parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos 1 utelares,
devendo o art. 21, da Lei 1767/93, ter a seguinte redação:

"Art. 21 Os conselheiros serão eleitos pelo voto
facultativo, direto e secreto dos cidadãos do Município,
maiores de dezesseis anos de idade, em eleições
regulamentadas pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente e, coordenada por
comissão especialmente designada pelo mesmo
conselho, sendo fiscalizado, desde a sua deflagração
pelo Ministério Público".

Essas, Senhor Presidente, são as razões que me levaram a vetar
parcialmente o dispositivo acima mencionado do Projeto em ca^as quais ora submeto a
elevada apreciação dessa Egrégia Casa. ^

Atencio ente.

J^Tarlá^lias
v/jkzxto l^unicipal

.^LrKC.

3

Neves, 1292 - Centro * Unh»'" " • 29900-902 . Tel.(27) 3372-1888 Fax.

/

PREFE TURA DE

TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N". 0017. DE 13 DE SETEMBRO DE 2006.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 0733 /2006

ABERTURA: 15/09/2006 - 14:14:04
REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ASSUNTO: PREFEITURA

DESCRIÇÃO: "APRESENTA VETO".

A^for r.-rC'--'--■raríi-pônio Pcotteolo
Amoxarifacío

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho à superior consideração dessa Augusta Casa de Leis, o anexo veto total_ao
Projeto de Lei consubstanciado no Autógrafo n°. 068/2006. aprovado pelo Legislativo
Municipal, que "Dá nova redação ao artigo 21, da Lei n° 1767/93, e dá outra^firovidências".

Atencios, nte

iasJo^Carlos
Pr,weito Municipal

,  santos Neves, 1292 - Centro • Linhares - ES • 29900-902 . Tel.(27) 3372-188= eadot lones dos ^ i,„i„res es gpv.br • pml@linhares.es.gQv br 9372-;

PREFEITURA DE

TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

VETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1° - Fica vetado em sua totalidade, de acordo o Artigo 34, § 1°, da Lei
Organica Municipal, o Autografo n . 068/2006, aprovado pelo Legislativo Municipal que
"Dá nova redação ao artigo 21. da Lei n" 1767/93, e dá outras providências".

Art. 2° - Este veto entra em vigor na data de sua miblicação;

Prefeitura Municipal de Linhares^^^o ̂0<Es^írito Santo, aos treze dias do
mês de setembro do ano de dois mil e seis.

Jqse Carlo/Elias

I^feito IN^nicipal

aóoí
jones

Neves, 1292 - Centro • Linhares - ES . 29900-902 . Tel.(27, 3372-, ,
■f ''"''"es.es.^ov.br.pml®^^^^^ " 3372-206,,

PREFEITURA DE

TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

RAZÕES DO VETO

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que nos termos do artigo 34, § 1°, da Lei Orgânica
Municipal, decidi vetar parcialmente o Autógrafo n°. 068/2006, aprovado pelo Legislativo
Municipal, que "Z)á nova redação ao artigo 21. da Lei n" 1767/93, e dá outras providências'.

A providência toma-se necessária, em face de o Autógrafo no artigo referenciado
não contemplar integralmente o disposto no art. 9° da Resolução CONANDA n° 75/2001,
que dispõe sobre os parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares
devendo o art. 21, da Lei 1767/93, ter a seguinte redação:

"Art. 21 Os conselheiros serão eleitos pelo voto
facultativo, direto e secreto dos cidadãos do Município,
maiores de dezesseis anos de idade, em eleições
regulamentadas pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente e, coordenada por
comissão especialmente designada pelo mesmo
conselho, sendo fiscalizado, desde a sua deflagração
pelo Ministério Público".

Essas, Senhor Presidente, são as razões que me levaram a vetar
parcialmente o dispositivo acima mencionado do Projeto em causa^^as^quais ora submeto à
elevada apreciação dessa Egrégia Casa.

Atencios te

Jos /Carlos Elias
Prefeito Monicipal

GO

. , santos Neves, 1292 ■ Centro • Linhares - ES • 29900-902 . Tel.(27)
Oor pml@linhares.es.gov.br ^372i

mfmm
SS332aS3Sa-